BIOGRAFI IMAM AL-GHAZALI

A. Kehidupan Abu Hamid Muhammad bin Muham-
mad bin Muhammad Al-Ghazali

Imam Al-Ghazali memiliki nama lengkap Abu

Hamid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad

Al-Ghazali. Ia lahir di Ghazaleh, sebuah kota kecil di

Tus, wilayah Khurasan, pada 450 H (1059 M), dan

wafat di Tabristan, sebuah wilayah di Provinsi Tus

pada 19 Desember 1111 M/14 Jumadil Akhir tahun 505

H.19

Al-Ghazali memulai pendidikannya di tempat ke-

lahirannya Tus, dengan mempelajari dasar-dasar pe-

ngetahuan. Selanjutnya ia pergi ke Nishafur dan Khu-

rasan, dua kota yang dikenal sebagai pusat ilmu penge-

tahuan terpenting di dunia Islam saat itu. Di kota Ni-

shafur inilah Al Ghazali berguru kepada Imam Al-

dan para mutasawwifin (ahli tasawuf). Ia membagi wak-

tunya guna membaca Al-Qur‟an, mengadakan perte-

muan dengan para fuqaha dan ahli tasawuf, memberi-

kan pelajaran bagi para penuntut ilmu dan memperba-

nyak ibadah kepada Allah. Di kota Thus inilah beliau

akhirnya meninggal dunia pada tanggal 14 Jumadil

Akhir 505 H/19 Desember 1111 M dihadapan adiknya,

Abu Ahmad Mujiduddin. Al-Ghazali meninggalkan 3

orang anak perempuan, sedangkan Hamid anak laki-

lakinya meninggal sewaktu kecil mendahului Al-Gha-

zali. Karena itulah beliau diberi gelar “Abu Hamid”

(Bapak si Hamid).23